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W STULECIE WYDANIA PRACY 
WOJCIECHA KĘTRZYŃSKIEGO 

„ O LUDNOŚCI POLSKIEJ W PRUSIECH 
NIEGDYŚ KRZYŻACKICH”

D nia 22 października 1982 r. w  Dom u Polskim  w  O lsztynie otwarto w y 
staw ę z okazji setnej rocznicy w ydania dzieła W ojciecha Kętrzyńskiego  
O ludności polskie j  w  Prusiech n iegdyś  krzyżackich.  Rocznica była okazją do 
przypom nienia sy lw etk i W ojciecha K ętrzyńskiego, zaprezentowania jego do
robku naukowego i publicystycznego, a także działalności społeczno-poli
tycznej.

W ystaw ę zorganizowano w  oparciu o zbiory Ośrodka Badań N aukow ych  
oraz B iblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich w e  Wrocławiu. Zgroma
dzono liczne prace naukowe,- w ydaw nictw a źródłowe, sprawozdania z dzia
łalności Ossolineum, katalog rękopisów oraz dokum enty i pamiątki.

Dział pierw szy w y sta w y  zatytu łow any „Młodość i studia (1838— 1866)” —  
ilustrow ały pam iątki i dokum enty z tego okresu, szczególnie znaczącego  
w  kształtow aniu się św iadom ości narodowej K ętrzyńskiego. Przedstawiono  
m.in.: w ykaz abiturientów gim nazjum  rastemborskiego, gdzie na siódm ej po
zycji figuruje nazwisko W inkler, p ierw sze próby podpisu oraz zdania ćw i
czebne w  języku polskim, autograf Jeszcze Polska nie zginęła.  Pokazano też  
pierwszą pracę naukową K ętrzyńskiego Die Lygier,  napisaną podczas studiów. 
Cenną pamiątką z tego okresu jest dyplom  U niw ersytetu w  Królewcu, przy
znający W ojciechowi K ętrzyńskiem u ty tu ł doktora filozofii. Pracą dysertacyj- 
ną była rozprawa De Bello a Boleslao Magno cum  Henrico rege Germaniae  
Gesto,  która zawiera życiorys K ętrzyńskiego napisany w  języku łacińskim. 
Jednym  z ciekaw szych eksponatów był pam iętnik W ojciecha Kętrzyńskiego —  
Z d z ie jów  m o je j  młodości.

N astępny dział poświęcono udziałow i K ętrzyńskiego w  powstaniu stycz
n iow ym . N ależał on do organizacji powstańczej w  Królewcu. Podczas przewozu  
broni z W ileńszczyzny został zatrzym any przez w ładze pruskie. Po rozprawie 
sądowej osadzono go w  tw ierdzy kłodzkiej. Na w ystaw ie  pokazano pisma poli
tyczne zarekwirow ane Kętrzyńskiem u przez policję pruską: O zbaw ien iu  P ol
ski,  W s tęp  do ducha polskiego,  paszport podpisany przez M urawjewa, a upow aż
niający Kętrzyńskiego do przejazdu z Wilna, w  1863 г., paszport K ętrzyńskie
go w ystaw iony  przez władze pruskie, fragm enty listu  Kętrzyńskiego w  spra
w ie broni dla powstańców, który by ł m ateriałem  dow odow ym  na rozprawie
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przeciwko niemu. Zaprezentowano tutaj również zawiadom ienie o rozprawie 
oraz oskarżenie prokuratury pruskiej. W spom nienia sw oje o uczestnictw ie  
w  pow staniu zawarł K ętrzyński w  artykule Z młodości,  w ydrukow anym  
w  „Kronice Pow szechnej” (1913, nr 5).

Prezentow ane dokum enty i  pam iątki uzupełniono publikacjami: J. Ja 
sińskiego, Wojciech K ę tr zy ń s k i  w  powstaniu  s tyczn iow ym ,  tego sam ego auto
ra TJdział w  pow stan iu  s ty c zn io w y m  Wojciecha K ę tr zy ńsk iego  (Słowo na 
W armii i  Mazurach, 1963, nr 5) oraz K ilk a  szczegółom z  p o b y tu  Wojciecha  
K ętrzyńsk iego  na pograniczu m azu rsko-kurp iow skim  w  1863 roku  (Komuni
k aty  Mazursko-W armińskie, 1975, nr 1).

Przedstawiono także m łodzieńcze wiersze K ętrzyńskiego. Najciekawsze  
z nich to sonety C zarny m oty l ,  poświęcone wypadkom  politycznym  w  W ar
szaw ie w  1861 roku, których autor b y ł św iadkiem . Jest tu także fragm ent 
przekładu na język niem iecki w iersza Adam a M ickiewicza Do m atki Polki 
oraz tłum aczenie na język niem iecki Pieśni o z iem i naszej  W incentego Pola.

Za udział w  pow staniu styczniow ym  w ładze pruskie, jak już wspomniano, 
osadziły W. K ętrzyńskiego w  tw ierdzy kłodzkiej. Po odbyciu w yroku praco
w ał on m.in. w  Kórniku, podejmując jednocześnie starania o pracę na U ni
w ersytecie  Jagiellońskim . P lany te  się jednak nie pow iodły i w  1873 r. K ę
trzyński w yjechał do Lwow a, gdzie związał się z Zakładem Narodowym  im. 
Ossolińskich. W 1876 r. objął stanowisko dyrektora tego zakładu. Kierował 
nim  adm inistracyjnie i jednocześnie pracował naukowo. Jego wielostronne  
zainteresowania naukow e i literackie koncentrow ały się głów nie na dziejach 
słow iańszczyzny zachodniej.

K olejny dział w ystaw y  m ów i o pracy bibliotekarskiej Kętrzyńskiego w  la 
tach 1873— 1918. Zawiera m.in. zdjęcia daw ne i współczesne Zakładu Naro
dowego im. Ossolińskich w e  Lwow ie, Kata log  rękopisów  B ib lio teki  Zakładu  
Narodowego im. Ossolińskich w e  h w o w ie  (jedno z p ierw szych tego typu dzieł 
w  Polsce, w ydane w  1883 r.), A lbu m  biograficzny zasłużonych Polaków  i P o
lek  w  X I X  w ie k u  (gdzie biogram  J. M. Ossolińskiego pióra Kętrzyńskiego) 
a także autorstwa Kętrzyńskiego Historię Zakładu Narodowego Ossolińskich.

Okres pracy w  Ossolineum był dla K ętrzyńskiego bardzo owocny; tu  
w łaśn ie powstało najw ięcej jego prac. Zainteresowania Kętrzyńskiego sku
p ia ły  się przede w szystkim  na źródłach dotyczących historii Polski okresu 
średniowiecza. Ekspozycja zawierała m.in. prace: O kronice Wielkopolskiej,
0  rocznikach polskich, O kronice węgiersko-polskie j.

Kętrzyński opracował także najstarsze dokum enty z XII w ieku, S tudya  
nad dokum entam i z  XII  w .  B y ł również w ydaw cą w ielu  źródeł historycznych  
publikowanych m.in. w  m onum entalnym  w ydaw nictw ie Pomnik i  dzie jowe  
Polski.  W  jego dorobku naukow ym  są też liczne recenzje i om ów ienia prac 
historycznych z „Przewodnika Naukowego i Literackiego” i poznańskiego  
„Rocznika Tow arzystw a Przyjaciół N auk”.

Szczególną dziedziną zainteresow ań K ętrzyńskiego b yły  dzieje Prus. Jego  
działalność naukowa zmierzała do wykazania polskości tych ziem, czym za
służył na m iano rewindykatora —  i tego słow a użyto w  nazw ie następnego  
działu w ystaw y. Zgromadzono tu literaturę dotyczącą powyższego tematu: 
Szkice Prus Wschodnich, O Mazurach  —  reportaż o aktualnej sytuacji M azu
rów, Nazwy m iejscowe polskie Prus Zachodnich, Wschodnich i Pomorza w raz  
z  p rzezw iskam i niemieckimi,  prace drukowane w  „Przewodniku Naukowym
1 Literackim ”, m.in. Prusy  a Polska przed  p rz yb yc iem  K rzyża k ó w .  Zaprezen



towano także Regest  poboru podw ójnego  dnia 25 Juny 1648 r. w  Malborku,  
w  którym  Kętrzyński ukazuje przewagę żyw iołu  polskiego wśród ludności 
ziem  pruskich oraz artykuł z „Tygodnika Ilustrow anego” (1881 r.), M azurzy  
pruscy  a Marcin Giersz.

Centralnym  punktem  w y staw y  jest g łów ne dzieło K ętrzyńskiego O lud
ności polskie j  w  Prusiech n iegdyś  krzyżackich,  w ydane w e L w ow ie w  1882 r. 
D zieło przyniosło autorowi w ielk i rozgłos, a był owocem  w ielu  poszukiwań  
archiwalnych, które prowadził w  latach 1872— 1880.

Pow yżej gabloty, na ekranie, umieszczono portret oraz w ykonane w e  
Lw ow ie zdjęcie W ojciecha Kętrzyńskiego (podarowane przez Bibliotekę A ka
dem ii Nauk Ukraińskiej Republiki Radzieckiej Ośrodkowi Badań Naukowych).

Ze zbiorów B iblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich w e  W rocła
w iu  zaprezentowano dwa rękopisy: Księgą św ięceń  ks ię ży  duchownych  dye-  
cezji  p łockiej  (1514— 1530) oraz Historię  Dym itra III, cara m oskiew skiego i  M a 
r y n y  M niszków ny , w o jew odz ian k i  sandomierskiej,  przepisaną z m anuskryptu  
z 1770 r.

Mimo sw oich licznych zajęć K ętrzyński utrzym yw ał ży w y  kontakt z War
m iakam i i Mazurami, o czym  św iadczy korespondencja, jaką prowadził m iędzy  
innym i z P aw łem  Neuhausem , Janem Liszewskim , Kazim ierzem  Jaroszykiem, 
Marcinem Gierszem.

K olejny dział zawiera literaturę o W ojciechu K ętrzyńskim . Na uw agę za
sługują prace: Tadeusza Czapelskiego R ew in d yk a to r  polskości (artykuł za
m ieszczony w  „Roczniku Towarzystwa N aukow ego” 1927/1928), biogram  
W. K ętrzyńskiego w  Polskim  S łow niku  Biograficznym  (t. 12), Tadeusza Cieśla
ka, S y lw e tk i  m azurskie  i kaszubskie,  W arszawa 1967.

Dalej zgromadzono prace popularyzujące sy lw etkę K ętrzyńskiego na 
W armii i Mazurach począwszy od okresu m iędzyw ojennego do współczesnych: 
wspom nienia o Kętrzyńskim  w  „Kalendarzach dla M azurów” (1928, 1938), not
kę w  „Mazurze” (1939), Em ilii Sukertow ej-B iedraw iny Zarys  pam iętn ikar-  
stura polskiego na Mazurach Pruskich, tej samej Bojow nicy  mazurscy,  E. Ser- 
w ańskiego S yn  odzyskanej  ziemi,  A. Wakara Wojciech K ę tr zy ń s k i  w ie lk i  syn  
z iemi mazurskiej ,  J. Jasińskiego Życie  i działalność W. Kę trzyńsk iego .  N aj
nowsza, to praca m agisterska M argaryty K aługi O braz życ ia  i  twórczości  
Wojciecha K ę tr zyńsk iego  w  p iśm iennic tw ie  po lsk im  do roku 1978, (Wyższa 
Szkoła Pedagogiczna w  Olsztynie, 1982).

W ystawę zam yka zbiór fotografii już z Polski Ludowej. Zgromadzono tu 
taj zdjęcia: tablicy pamiątkowej wm urowanej w  budynek gimnazjum w  K ę
trzynie, z odsłonięcia tablicy  pam iątkowej na Górnej Bram ie w  Olsztynie, 
pomnika w  Kętrzynie, a także z Cmentarza Łyczakowskiego w e  Lw ow ie, gdzie  
w  1968 r. delegacja w ojew ództw a olsztyńskiego ufundowała płytę nagrobną 
W ojciechowi Kętrzyńskiemu.
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